Edificações 4% 3.886 - - - 3.886
Instalações, móveis e equipamentos de uso 10% 789 - (64) - 725
Equipamentos de informática 20% 1.839 76 (179) 222 1.958
Outros 10% 70 - - - 70
Subtotal 8.701 2.903 (243) - 11.361
Depreciação acumulada (3.368) (288) 244 - (3.412)
Total 5.333 2.615 1 - 7.949
A Central avalia, ao menos anualmente, se há alguma indicação de redução ao valor recuperável ao valor de
seus ativos. Em 2019 não foram identificados indícios de que tais ativos possam ter sofrido desvalorização.
11 - INTANGÍVEL

Taxa
Saldos em
31/12/2018 Adição Baixa

Saldos em
31/12/2019

Sistema de processamento de dados 20% 5.592 163 (494) 5.261
Amortização acumulada (5.271) (327) 485 (5.113)
Total 321 (164)   (9) 148
12 - RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS

   31/12/2019   31/12/2018
Descrição   Valor % do total Valor % do total
Centralização Financeira 5.488.514 100 5.006.936 100
Sob esse título, encontram-se apropriadas as transferências das sobras de caixa das cooperativas filiadas,
decorrentes do ato cooperativo denominado Centralização financeira.
Demonstração do percentual de concentração financeira:

   31/12/2019   31/12/2018
Descrição Valor % concentração Valor % concentração
Maior depositante 1.633.103 30% 1.528.111 31%
10 maiores depositantes 3.348.327 61% 3.051.907 61%
20 maiores depositantes 4.411.959 80% 3.971.264 79%
13 - OUTRAS OBRIGAÇÕES
(i) Sociais e estatutárias

31/12/2019 31/12/2018
Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social 2.672 3.725
Participação nas sobras 325 336
Cotas de capital a pagar 1.799 121
Total 4.796 4.182
(ii) Fiscais e previdenciárias

31/12/2019 31/12/2018
Impostos e contribuições a recolher 500 439
Total 500 439
(iii) Diversas

31/12/2019 31/12/2018
Provisão para pagamentos a efetuar 1.878 1.287
Credores diversos no país 21.782 25.929
Total 23.660 27.216
O saldo de credores diversos no país é representado substancialmente pelo rendimento da centralização
financeira.
14 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

31/12/2019 31/12/2018
Fiscais 2.846 2.789 (i)
Trabalhistas - 427
Cíveis 1.264 - (ii)
Total 4.110 3.216
(i) A provisão para riscos fiscais foi constituída para fazer face à ação judicial do COFINS, conforme processo
200038000188327.
(ii) Provisão representada pelos processos 5007211-19.2019.8.13.0480, 019407067221-8 e 5080530-30-
2019-8-13-0024.
15 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(a) Capital social
É representado pelas integralizações de 62 cooperativas filiadas em 31 de dezembro de 2019. De acordo
com o Estatuto Social, cada cooperativa tem direito a um voto, independentemente do número de suas cotas-
partes.
(b) Reserva legal
O fundo de reserva das cooperativas de crédito é constituído de acordo com o artigo 28, Inciso I, da Lei nº
5.764, de 16 de dezembro de 1971, e é destinado a compensar perdas e a atender ao desenvolvimento de
suas atividades. Deve ser constituído com 10%, pelo menos, das sobras líquidas do exercício, sendo que
esse percentual pode ser aumentado se deliberado por Assembléia Geral Extraordinária e homologado por